6 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Quinta-feira, 21 de dezembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administração
DECRETO Nº. 8.242, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.
Altera o horário de expediente dos dias 26/12/2017 e 02/01/2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º - O expediente de trabalho, em todos os setores da Administração Pública Municipal,
inclusive das Autarquias Municipais, no dia 26 de dezembro de 2017 e no dia 02 de janeiro
de 2018, nos diferentes serviços internos, será efetuado no seguinte horário: das 12h30min
às 18h30min.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Sant’Ana do Livramento, 20 de dezembro de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES - Prefeito Municipal -  Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES - Secretário Municipal de Administração

Geral
Elis Regina - elisregina@jornalaplateia.com

Fábio Maurício Perez tem
43 anos de idade e afirma
que já trabalhou como ra-
dialista, vendedor, jornalista
e redator. Conhecido em
Livramento por ter estado
à frente do Jornal A Voz do
Aposentado, agora a sua
trajetória toma outro curso.
Casado e pai de três crian-
ças, o homem considerado
“ louco”,  confor me suas
próprias palavras, chegou a
uma situação complicada.
Depois de se envolver numa
confusão na noite de terça-
-feira sobre pagamentos de
aluguel e ser acusado por
uma senhora de agressão
e até ameaça de morte, a
família acabou na rua.

O alojamento acabou sen-
do o calçadão do DA E, a
alguns metros da casa que
alugava; lá, a família levou
os livros, roupas e três col-
chões, os únicos bens, além

do cachorro da família, o
“Scoob”. A esposa, Cristiane
Pereira Perez e os três filhos
de 9, 10 e 12 anos consegui-
ram pernoitar no Albergue
Municipal e por meio da
assistência social de Santana
do Livramento conseguiram
o transporte para a cidade de
Alegrete ainda na manhã de
quarta, cidade onde a família
espera conseguir um novo
trabalho. Fábio ficou com
um dos filhos à espera do
segundo carro que levaria o
restante dos bens da família.

O jornalista independente
não negou o atraso no paga-
mento dos aluguéis e disse
que passa por uma grave
crise financeira, a confusão
na noite de terça-feira (19)
foi inevitável, segundo ele,
e agora disse estar arrepen-
dido, embora alegue que ele
e a família também sofreram
agressões da proprietária.

Em contato com a pro-
prietária do espaço alugado
pelo casal, Adriana de Sou-
za, ela disse que meses atrás
quando resolveu fazer ne-
gócio com o senhor Fábio,
ela pensou que ele seria o
único inquilino e ficou sur-
presa ao vê-lo trazer toda a
família para um espaço tão
pequeno. A relação entre
senhoria e inquilino não era
muito boa e começou a se
complicar com o frequente
atraso do aluguel.

Na noite da con f usão,
a senhora Adr iana alega
que foi agredida pelos mo-
radores e teve o rosto fe-
rido. A casa dela teria sido
apedrejada e uma janela
ficou totalmente quebra-
da. Adriana mostrou ainda
no chão as pedras e paus
jogados pelos inquilinos. O
caso foi registado na Dele-
gacia onde a proprietária do
imóvel ainda afirmou que
seu filho menor teria sido
ameaçado de morte.

Após a toda essa situ-
ação, a família acabou
viajando para a cidade
de Alegrete onde terá
apoio de familiares para
um recomeço.

Em busca de  um novo futuro
Família se envolve em

confusão após deixar imóvel,
fica na rua e recebe apoio da

Secretaria de Assistência Social

Fábio Perez se disse
arrependido e pretende

um novo recomeço
(Foto: Elis Regina/AP)

Família foi despejada
após confusão que só
terminou na Delegacia
(Foto: Elis Regina/AP)

Local que era locado
pelos cinco membros
da família
(Foto: Danielle/AP)

A outra versão

O desfecho

Janela quebrada
durante a confusão

(Foto: Danielle/AP)